О внесении изменений в некоторые приказы Министерства труда и социальной защиты
населения Республики Казахстан

Приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от 30
июля 2024 года № 281. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 30 июля 2024 года № 34837
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра здравоохранения и приказ
социального развития Республики Казахстан от 15 января 2016 года № 20 "Об
утверждении Правил включения в региональную квоту приема кандасов и
переселенцев" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 13334) следующее изменение:
      в  включения в региональную квоту приема кандасов, утвержденных Правилах
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Для получения государственной услуги "Включение в региональную квоту
приема кандасов" этнические казахи, ранее не включавшийся в региональную квоту и
получивший статус кандаса на условиях, предусмотренных  пункта 9 подпунктом 1)
Правил присвоения или продления статуса кандаса, утвержденных приказом Министра
труда и социальной защиты населения Республики Казахстан 22 июля 2013 года № 329
-Ө-М (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов за № 8624), вдовы кандасов и их общие дети прибывшие после включения
кандаса в региональную квоту приема кандасов и (или) родившиеся в Республике
Казахстан до получения их родителями гражданства Республики Казахстан, а также
этнические казахи получившие статус кандаса, проживающие на территории
Республики Казахстан представляют заявление по форме согласно  к приложению 1
настоящим Правилам с приложением документов, указанных в пункте 8 Перечня
основных требований к оказанию государственной услуги согласно  к приложению 2
настоящим Правилам:
      1) в местные исполнительные органы по вопросам социальной защиты и занятости
населения регионов, определенных  пункта 3 статьи 112 Социального подпунктом 2)
Кодекса (далее – Услугодатель);
      2) портал "Migration.enbek.kz";
      3) через Государственную корпорацию "Правительство для граждан" (далее -
Государственная корпорация);
      4) через веб-портал "электронного правительства" (далее - веб-портал).".

      2. Внести в  Заместителя Премьер-Министра-Министра труда и социальной приказ
защиты населения Республики Казахстан от 22 июня 2023 года № 234 "Об утверждении
Правил добровольного переселения лиц для повышения мобильности рабочей силы" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 32880) следующие изменения:
      в  добровольного переселения лиц для повышения мобильности рабочей Правилах
силы, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила добровольного переселения лиц для повышения
мобильности рабочей силы (далее – Правила) разработаны в соответствии с

 статьи 12 Социального Кодекса Республики Казахстан (далее – подпунктом 5)
Социальный кодекс) и определяют порядок добровольного переселения лиц для
повышения мобильности рабочей силы.";
       исключить;пункт 2
       изложить в следующей редакции:пункт 66
      "66. После прибытия на новое место жительства и включения в региональную квоту
кандасам и переселенцам и членам их семей, выплачивается материальная помощь в
соответствии с  пункта 4 статьи 112 Социального кодекса.подпунктом 1)
      Лица, расторгнувшие брак (супружество) за последние 36 месяцев до участия в
мерах добровольного переселения лиц для повышения трудовой мобильности,
предоставляют справку о государственной регистрации расторжения брака (
супружества) в книге записи актов гражданского состояния.".
      3. Комитету по миграции Министерства труда и социальной защиты населения
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе
Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан после его
официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта;
      4) доведение настоящего приказа до сведения акиматов областей и городов Астана,
Алматы и Шымкент для руководства в работе.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
вице-министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан.

      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр труда и социальной защиты населения
Республики Казахстан С. Жакупова

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство промышленности и строительства
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министр иностранных дел
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан